[image: image1.jpg]

Ванаварский сельский Совет депутатов

РЕШЕНИЕ

№ 1388
6 созыв

                                 с. Ванавара

2 внеочередная сессия

« 18  »октября 2022 г.

Об утверждении Положения об увековечении памяти граждан

и исторических событий на территории

муниципального  образования сельское поселение село Ванавара
В целях упорядочения деятельности по увековечению памяти граждан и исторических событий  на территории  муниципального образования сельское поселение село Ванавара, руководствуясь Уставом сельского поселения «село Ванавара», окружной совет депутатов решил:

1. Утвердить Положение об увековечении памяти граждан и исторических событий на территории муниципального  образования сельское поселение село Ванавара согласно приложению № 1.
2. Настоящее решение  подлежит  официальному опубликованию в печатном органе средств массовой информации села Ванавара Эвенкийского муниципального района Красноярского края «Ванаварский информационный вестник».

3. Решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования.

Председатель
Совета депутатов                                                                               А.А.Зарубин
И.о. Главы села                                                                                М.О. Нубаева
                                                                                                            Приложение № 1
                                                                                                           к решению  Ванаварского
                                                                                                           сельского Совета депутатов

от «18» октября 2022   N 1388
Положение
об увековечении памяти граждан и исторических событий на территории муниципального  образования
сельское поселение село Ванавара

1. Общие положения
1.1. Положение об увековечении памяти граждан и исторических событий на территории муниципального  образования сельское поселение село Ванавара (далее - Положение) разработано в целях увековечения памяти о выдающихся исторических событиях, произошедших на территории населенного  пункта  село Ванавара, выдающихся личностях, формирования историко-культурной среды, информирования гостей и жителей об истории населенного  пункта.

1.2. Положение устанавливает порядок и условия увековечения памяти граждан и исторических событий на территории муниципального образования сельское поселение село Ванавара (далее – село Ванавара), формы увековечения памяти, порядок принятия решения об установке и демонтаже объектов увековечивания памяти, а также порядок обслуживания их на территории села Ванавара.

1.3. Настоящее Положение разработано в соответствии с законодательством Российской Федерации и Уставом сельского поселения «село Ванавара».

1.4. Основные понятия, используемые в настоящем Положении:

объекты увековечения памяти - памятник, памятный знак и мемориальная доска;

памятник - монументально-декоративная, скульптурная и скульптурно - архитектурная и композиция, которая возводится в целях увековечения памяти граждан или исторического события;

памятный знак - локальное тематическое произведение с ограниченной сферой восприятия, посвященное увековечению события или памяти гражданина (стела, обелиск, колонна, триумфальная арка, другие архитектурные формы и скульптурные композиции);

мемориальная доска - плита, устанавливаемая на фасадах, в интерьерах зданий, сооружений и на закрытых территориях, связанных с историческими событиями, жизнью и деятельностью особо выдающихся граждан.

1.5. Увековечение памяти осуществляется в форме:

установки памятных знаков;

присвоения имени гражданина муниципальным учреждениям и предприятиям;

присвоение имени гражданина улицам.

1.6. Положение не регулирует вопросы установления надгробных памятников и памятных знаков в местах погребения граждан.

2. Условия и порядок увековечения памяти

2.1. Увековечению памяти граждан и исторических событий на территории муниципального образования сельское поселение село Ванавара подлежат:

- значительные событиях в истории населенного пункта село Ванавара (знаменательные даты; выдающиеся события и факты из жизни населенного пункта село Ванавара, официально признанные выдающимися достижениями в производственной сфере, науке, культуре, искусстве, спорте, общественной жизни);

- примеры героизма и самопожертвования, лиц погибших при защите отечества;

- выдающиеся государственные и общественные деятели, другие лица, имеющие заслуги перед государством.

2.2. Увековечение памяти граждан производится посмертно по истечении срока не менее 1 (одного) года после смерти.
2.3.Увековечение памяти погибших при защите Отечества в соответствии со ст.1 Закона Российской Федерации № 4292-1 от 14.01.1993 «Об увековечивании памяти погибших при защите Отечества»  производится без установления сроков после гибели.

2.4. Увековечение памяти исторических событий производится не ранее трех лет после их свершения.

2.5. Обращения об увековечении памяти граждан и исторических событий на территории села Ванавара вправе вносить граждане, коллективы предприятий, учреждений и организаций независимо от организационно-правовых форм и форм собственности, общественные объединения, а также органы государственной власти и местного самоуправления (далее - инициатор).

2.6. Обращение об увековечении памяти граждан и исторических событий на территории села Ванавара направляется в Администрацию села Ванавара Эвенкийского муниципального района Красноярского края (далее-Администрация).

2.7. К обращению должны быть приложены следующие документы:

историческая или историко-биографическая справка;

сведения об источниках финансирования работ по проектированию, изготовлению и установке объектов увековечения памяти;

копии документов, подтверждающих достоверность исторического события или заслуг лица, память о котором увековечивается;

сведения о предполагаемом месте установки объекта увековечения памяти с обоснованием его выбора;

документ, подтверждающий согласие собственников объекта недвижимости, на установку на нем объектов увековечения памяти, в случае если увековечение памяти осуществляется в форме установки объектов увековечения памяти;

проектное предложение объекта увековечения памяти, включающее эскиз, наименование, текстовое описание (в случае установки мемориальной доски) или подробное описание концепции объекта увековечения памяти (в случае установки памятника или памятного знака).

2.8. После получения обращения инициатора в течение пятнадцати рабочих дней специалисты Администрации определяют соответствие представленных документов установленным требованиям и готовят проект решения Ванаварского сельского Совета депутатов. При этом учитывается наличие или отсутствие иных форм увековечения данной выдающейся личности или данного события на территории села Ванавара. Документы, проект решения, направляются для рассмотрения в Ванаварский сельский Совет депутатов.

2.9. Решение об увековечении памяти, либо об отказе в увековечении памяти принимается на ближайшей сессии Ванаварского сельского Совета депутатов.

2.10. Непредставление одного из перечисленных в пункте 2.7 настоящего Положения документов является основанием для возврата обращения и предоставленных документов инициатору в течение десяти рабочих дней со дня их получения.

2.11. В течение пяти рабочих дней с даты принятия решения инициатору направляется письменное уведомление о принятом решении, а также копия  решения Ванаварского сельского Совета депутатов.

Принятое решение об отказе в увековечивании памяти не является препятствием для последующего обращения об увековечивании памяти.

3. Особенности увековечения памяти в форме присвоения

имени гражданина муниципальным учреждениям и предприятиям

3.1. В правовом акте Ванаварского сельского Совета депутатов о присвоении имени гражданина муниципальным учреждениям и предприятиям указываются источники компенсации затрат, связанных с проведением мероприятий по присвоению имени гражданина или наименования исторического события муниципальным учреждениям и предприятиям.

4. Требования к проекту (эскизу, макету)

объекта увековечивания памяти

4.1. Внешний вид памятника, мемориальной доски и другого памятного знака не должен противоречить характеру места его установки, особенностям среды, в которую он привносится как новый элемент.

4.2. При согласовании проекта и места установки памятника, мемориальной доски и другого памятного знака учитываются следующие требования:

- размещение памятника, мемориальной доски и другого памятного знака с учетом их панорамного восприятия;

- учет существующей градостроительной ситуации, окружающей застройки и размещение исходя из градостроительных возможностей в случае размещения памятника, памятного знака на земельном участке.

4.3. Размер памятного знака определяется объемом помещаемой информации и должен быть соразмерен зданию, строению, сооружению, возле которых он устанавливается.

4.4. В тексте памятного знака должны быть указаны полностью фамилия, имя, отчество выдающейся личности, память о которой должна быть увековечена.

4.5. В композиции памятного знака помимо текста могут быть включены портретные изображения, декоративные элементы, подсветка.

4.6. Форма мемориальной доски согласовывается с органами местного самоуправления. На территории села Ванавара устанавливаются мемориальные доски единообразной формы.

4.7. Текст мемориальной доски должен содержать полностью фамилию, имя, отчество, даты, конкретизирующие время причастности лица или события к месту установки мемориальной доски. В композицию мемориальных досок, помимо текста, могут включаться портретные изображения, декоративные элементы, подсветка, приспособления для возложения цветов.

4.8. На объектах увековечивания памяти текст размещается на русском языке. Возможно применение эвенкийского языка при наличии перевода на русском языке.

4.9. Объекты увековечивания памяти изготавливаются только из высококачественных, устойчивых к климатическим условиям материалов (мрамора, гранита, металла и других материалов).

4.10. На все объекты увековечивания памяти наносится QR-код. В QR-коде размещаются активные ссылки на страницы в сети Интернет с информацией о человеке или событии, в честь которого установлен объект памяти.

4.11. По проекту объекта увековечивания памяти может быть объявлен конкурс или проведено общественное обсуждение в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4.12. Разработка и согласование проекта, изготовление объекта увековечивания памяти осуществляются за счет денежных средств инициатора.

5.  Порядок утверждения проекта объекта увековечивания памяти

5.1. Проект объекта увековечивания памяти направляется в Администрацию.

5.2. В течение пятнадцати рабочих дней специалисты Администрации готовят проект и направляют его для рассмотрения в Ванаварский сельский Совет депутатов.
5.3. Проект объекта увековечивания памяти утверждается решением Ванаварского сельского Совета депутатов.
5.4. Решение об  утверждении проекта объекта увековечении памяти принимается на ближайшей сессии Ванаварского сельского Совета депутатов.

6. Порядок установки и демонтажа объектов увековечивания памяти

6.1. Объекты увековечивания памяти изготавливаются и устанавливаются в соответствии с  утвержденным проектом.

6.2. Расходы, связанные с изготовлением и установкой объектов увековечения памяти, несет инициатор.

6.3. Объекты увековечивания памяти демонтируются:

- при проведении работ по ремонту и реставрации памятника, мемориальной доски;

- при проведении работ по ремонту здания, на фасаде которого установлена мемориальная доска;

- при полном разрушении объекта увековечивания памяти и невозможности проведения ремонтных работ;

- при разрушении, сносе здания, на фасаде которого установлена мемориальная доска.

- при установке объекта увековечивания памяти с нарушением требований настоящего Положения.

6.4. В случае необходимости проведения работ по ремонту и реставрации объекта увековечивания памяти либо здания, на фасаде которого установлена мемориальная доска, демонтаж осуществляется с обязательным письменным уведомлением Администрации о целях, дате и периоде демонтажа. После завершения ремонтно-реставрационных работ объект увековечивания памяти устанавливается на прежнем месте.

6.5. Обращение инициатора о демонтаже, переносе или реконструкции объекта увековечения памяти при его разрушении или невозможности восстановления направляется в Администрацию с приложением документов, подтверждающих необходимость демонтажа, переноса или реконструкции объекта увековечения памяти.

6.6. Обращения о внесении изменений в проект объекта увековечения памяти, демонтаже, переносе или реконструкции рассматриваются в порядке и сроки, установленные для рассмотрения обращений об увековечении памяти (п.п. 2.8-2.11 Положения).

7. Порядок содержания объектов увековечивания памяти

7.1. Все объекты увековечивания памяти, установленные на территории села Ванавара, на фасадах зданий и иных сооружений, являются достоянием муниципального образования сельское поселение село Ванавара, частью его природного и историко-культурного наследия и подлежат сохранению, ремонту и реставрации в соответствии с действующим законодательством.

7.2. Объекты увековечения памяти, изготовленные и установленные за счет бюджетных средств, принимаются в собственность муниципального образования сельское поселение село Ванавара.

7.3. Содержание, реставрация, ремонт объектов увековечивания памяти, находящихся в собственности муниципального образования сельское поселение село Ванавара, производятся за счет средств бюджета муниципального образования сельское поселение село Ванавара.

Содержание, реставрация, ремонт объектов увековечивания памяти, состоящих на балансе организации, которая является инициатором его установления, производятся за счет средств указанной организации. В случае ликвидации организации, которая является инициатором,  объекты увековечивания памяти должны быть переданы в муниципальную собственность и их дальнейшее содержание осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования сельское поселение село Ванавара.

PAGE